2024年 9月 19日

報道関係各位

薬用作物 重点品目（カノコソウ・シャクヤク）

説明会 開催のご案内

薬用作物産地支援協議会

薬用作物産地支援協議会（薬産協、東京都文京区）では、農林水産省の補助事業「茶・

薬用作物等地域特産作物体制強化促進事業」を活用した取り組みの一環として、「薬用作物

重点品目（カノコソウ・シャクヤク）説明会」を開催します。

薬用作物は、耕作放棄地・中山間地域等の有効利用に貢献する作物として期待されてい

ると同時に、医薬品の原料確保のために重要視されています。

薬産協は、関係機関や団体等と連携し、生産者側と実需者(買い手)側とのマッチング、

栽培技術指導者の育成、各種情報の発信等を行い、各地域における産地化の取り組みを推

進しています。

昨年度、薬産協では、新たな取り組みとしてカノコソウの増殖適応性の現地調査を実施

し、その結果得られたカノコソウ種苗を無償配布しました。今年度は、同様にカノコソウ

とシャクヤクの２品目への取り組みを予定しています(下記 URL)。

＜作ってみませんか＞ https://www.yakusankyo-n.org/try.htm

今回の説明会は、2日間にわたる開催で、1日目は実際にカノコソウやシャクヤクを生産

している現地での研修会、2日目は産地化に取り組んでいる生産者からの事例発表や有益

な情報交換の機会であるディスカッション、ならびに生産に関心のある方を対象とした専

門家による個別相談を実施する予定です。

報道関係の方々におかれましては、別紙開催内容をご参照の上、何卒この機会にご参加

賜りますようお願い申し上げます。

以上

【お問合せ先】

薬用作物産地支援協議会 事務局（飯田 修）

TEL：03-6264-8087  FAX：03-6284-2534  E-mail：soudan@yakusankyo-n.org

本資料は、農政クラブ、農林記者会、厚生労働記者会、厚生日比谷クラブ、本町記者会および長野県・富山県・新潟県の各県政クラブに配付しています

2024 年 9月 19日 14:00解禁

https://www.yakusankyo-n.org/try.htm
mailto:soudan@yakusankyo-n.org

薬用作物 重点品目（カノコソウ・シャクヤク）説明会

【開 催 日 時】 2024年 10月 3 日（木）13：30 ～ 16：00

10 月 4 日（金）10：30 ～ 15：25

【開 催 会 場】

● 10 月 3 日(木)  安曇野
あ ず み の

みらい農園 (長野県安曇野市三郷明盛 1361-1)

● 10 月 4 日(金)  松本市立博物館 (長野県松本市大手 3-2-21)

【申し込み方法】 下記のいずれかの方法によりお申込みください。

● ホームページ(下記 URL)からのお申込み

https://www.yakusankyo-n.org

● 別添の申込書（FAX かメール）によるお申込み

【プログラム】

● 10 月 3 日(木)  １３：３０～１６：００

【現地での研修会】(現地開催)  場所：安曇野みらい農園

＊貸切バスをご利用の方は、１３：００ 松本駅アルプス口のバス乗り場にお越しください

● 10 月 4 日(金)  １０：３０～１５：２５

【薬用作物に係る説明会】(現地またはオンライン開催)   場所：松本市立博物館 1 階 講堂

・薬産協の取り組み

・栽培の事例紹介

・ディスカッション・質疑応答

＊会終了後、会場において個別の相談会を行います

【オンライン参加の方へお願い】

① ご参加の際は、ご所属とご氏名が表示されるよう（ZOOM）設定をお願いします。

② 当日の資料については、下記アドレスより配布資料をダウンロードした上でご聴講ください。

【配布資料 URL】 https://www.yakusankyo-n.org/event/y2024.htm

https://www.yakusankyo-n.org/event/y2024.htm

「薬用作物 重点品目(カノコソウ・シャクヤク) 説明会」

参加申し込み書（報道関係）

下記をご記入のうえ FAX でお送りいただくか、

下記内容をメールにてお知らせください。

＊ ご希望の参加方法を下記の表に〇印を記載してください。

＊ 1日目（10月 3日）は現地（会場）参加のみ、２日目（10月 4日）は会場

またはオンラインどちらかの参加方法をお選びいただけます。

＊ 10月 2日 16時までにお申込みください。

●オンライン参加の場合

＊ １社から複数名でご参加される際は、回線確保の都合上、お一人ごとに

お申し込みください

＊ お知らせいただいたメールアドレスに Zoom のご案内をお送りします。

日時 会場 内容 会場参加
オンライン

参加

10月 3日(木)

13:30～16:00
安曇野
あ ず み の

みらい農園 現地研修

＊移動方法を選択し

てください

□貸切バスを利用

□自車移動

10月 4日(金)

10:30～15:25
松本市立博物館 説明会

貴 社 名

ご 芳 名

メールアドレス

お申し込み先：薬用作物産地支援協議会 事務局 （担当：飯田 修）

F A X 03-6284-2534

メール soudan@yakusankyo-n.org